6 江西省宜春市人民政府 2015 年 6月 16 日 2015 年 6月 17 日 2015-027
正在执行，符

合预期

- 55 -

7 湖南省溆浦县人民政府 2015 年 6月 30 日 2015 年 7月 2 日 2015-030
正在执行，符

合预期

8 深圳高科新农技术有限公司 2015 年 12月 6 日 2015 年 12月 7 日 2015-097
正在执行，无

后续进展

9

湖北省蕲春县人民政府；湖北

蕲春中健米业有限公司；蕲春

县银兴米业有限公司

2016 年 1月 20 日 2016 年 2月 1 日 2016-006
正在执行，符

合预期

10 长沙瑞和数码科技有限公司 2016 年 2月 14 日 2016 年 2月 16 日 2016-008
正在执行，无

后续进展

11 安徽省南陵县人民政府 2016 年 7月 26 日 2016 年 7月 27 日 2016-052
正在执行，符

合预期

12 巴基斯坦农业研究中心 2017 年 5月 29 日 2017 年 5月 31 日 2017-034
正在执行，无

后续进展

13 海南省琼海市人民政府 2017 年 9月 29 日 2017 年 10月 9 日 2017-056
正在执行，符

合预期

十七、社会责任情况

1、履行社会责任情况

公司注重企业经济效益和社会效益的双赢，严格遵守国家法律、法规规定，

依法经营；公司积极履行相关社会责任与义务，在为投资者创造价值的同时，积

极承担、平衡与保护员工、客户、供应商、社会利益相关方的利益。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否 □ 不适用

十八、其他重大事项的说明

1、报告期内是否发生对公司造成重大影响的自然灾害、病虫灾害或食品安

全事故等重大事件

□ 是 √ 否

2、报告期内公司享受的农业企业税收优惠政策、政府补助政策和产业政策

是否发生重大变化

□ 是 √ 否

3、报告期内公司生产经营用地是否发生重大变化

- 56 -

□ 是 √ 否

4、公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

- 57 -

第六节  股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股本变动情况表

单位：股

本报告期变动前 本报告期变动增减（+，-） 本报告期变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 142,820,771 13.95%   -1,548,313 -1,548,313 141,272,458 13.80%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

 其中：境内非国有法人

持股

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 142,820,771 13.95%   -1,548,313 -1,548,313 141,272,458 13.80%

二、无限售条件股份 881,179,229 86.05%   +1,548,313 +1,548,313 882,727,542 86.20%

1、人民币普通股 881,179,229 86.05%   +1,548,313 +1,548,313 882,727,542 86.20%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,024,000,000 100.00%   0 0 1,024,000,000 100.00%

1、股份变动的原因

公司现任董事和高级管理人员，其在任职期间每年转让的股份不超过本人持

有的发行人股份总数的25%；在离职后六个月内，不转让所持有的股份公司股份；

离职六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售股份公司股票数量占

所持有股份公司股票总数（包括有限售条件和无限售条件的股份）的比例不超过

50%。依据上述规则，公司董事、总经理柏远智先生本期解除限售股508,313股；

公司原董事、副总经理张雄飞先生本期解除限售股1,040,000股。上述解除限售

股总计1,548,313股。

2、股份变动的批准情况

- 58 -

□ 适用 √ 不适用

3、股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

4、股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于

公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

5、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

（二）限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

黄培劲 136,128,000 0 0 136,128,000 高管锁定 注

柏远智 2,033,250 508,313 0 1,524,937 高管锁定 注

[…]

上述出资的 13 项房产及 1 宗土地使用权，分别于 2017 年 12 月 4 日经海南博信资产评估

土地房地产估价有限公司琼博评字（ 2017 ）234 号《房地产估价报告》和 2017 年 12

月 21 日湖南志成房地产评估有限公司志成估字（2017）第 1130AYPB 号《房地产估价报

告》评估确认，并于 2018 年 2 月 27 日经具有证券从业资格的北京北方亚事资产评估事

务所（特殊普通合伙）出具的《琼博评字（ 2017 ）4234 号房地产估价报告评估复核报

告》（北方亚事咨评字[2018]第 01-026-1 号）和《志成估字（2017）第 B1130AYPB 号房

地产估价报告评估复核报告》（[2018]第 01-026-2 号）评估复核确认。该等出资的房产及

土地使用权的账面价值及评估情况如下：

资产名称 原值 已折旧 净值 评估价值 增值额

海口市 海秀 路  DC

城万国商厦 C 座 14、

17 层

6,597,683.14 4,599,231.89 1,998,451.25 19,204,300.00 17,205,848.75

长沙市大托铺 11处房

产及土地
4,709,609.52 2,305,993.89 2,403,615.63 16,568,900.00 14,165,284.37

合计 11,307,292.66 6,905,225.78 4,402,066.88 35,773,200.00 31,371,133.12

上述出资的 13 项房产及土地使用权的评估价值 3,577.32 万元低于公司认缴出资的

- 167 -

3,700.00 万元的差额部分 122.68 万元，公司将以现金补足。该投资事项已于 2018 年 2 月

7 日经公司 2018 年第一次临时股东大会审议通过。截止本报告日，上述资产过户手续已

全部办理完毕。

十三、 其他重要事项

(一) 前期会计差错更正

1、 追溯重述法

本公司 2017 年度财务报表原经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计于并 2019年 4

月 23 日出具了标准无保留意见的审计报告（信会师报字[2018]第 ZA13296 号）。2019

年 9 月 26 日，根据本公司收到中国证券监督管理委员会海南监管局下发的《中国证

券监督管理委员会海南监管局行政处罚决定书》（[2019]4 号）认定的结论，结合公

司财务自查情况，本公司对 2014- 2016 年度财务报表进行更正，由此调整了本年度

以下会计报表项目的期末金额：

会计差错更正的内容 报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

未分配利润 89,822,426.65 60,113,345.85 -29,709,080.85

资本公积 281,629,936.02 312,105,106.90 30,475,170.88

盈余公积 19,582,068.38 18,815,978.35 -766,090.03

2、 未来适用法

本报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错更正事项。

(二) 分部信息

1、 报告分部的确定依据与会计政策

根据本公司的内部组织结构、管理要求及内部报告制度确定了 3 个报告分部，分别

为：贸易分部、农业分部、其他分部。本公司的各个报告分部分别提供不同的产品

或服务，或在不同地区从事经营活动。由于每个分部需要不同的技术或市场策略，

本公司管理层分别单独管理各个报告分部的经营活动，定期评价这些报告分部的经

营成果，以决定向其分配资源及评价其业绩。

分部间转移价格按照实际交易价格为基础确定，间接归属于各分部的费用按照收入

比例在分部之间进行分配。资产根据分部的经营以及资产的所在位置进行分配，分

部负债包括分部经营活动形成的可归属于该分部的负债。如果多个经营分部共同承

担的负债相关的费用分配给这些经营分部，该共同承担的负债也分配给这些经营分

部。

2、 报告分部的财务信息

- 168 -

项目 贸易分部 农业分部 其他分部 分部间抵销 合计

资产总额 677,989,936.25 3,413,303,648.08 59,828,313.63 -1,659,736,942.78 2,491,384,955.18

负债总额 590,360,070.60 689,657,095.36 654,520.25 -849,364,060.16 431,307,626.05

营业收入 228,010,418.04 225,999,290.48   -2,571,386.43 451,438,322.09

营业成本 128,795,205.50 161,820,358.15   -2,977,425.69 287,638,137.96

利润总额 21,895,283.21 3,949,233.81 -92,093.32 -13,754,683.51 11,997,740.19

(三) 其他对投资者决策有影响的重要事项

公司于 2017 年 6 月 9 日收到海南证监局下发的《调查通知书》（琼调查字 2017001 号）：

因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，决定对公

司立案调查。截止本报告日，尚未收到海南证监局的最终调查结论文件。

(四) 其他

1、 经公司第五届董事会第十八次会议决议，并经北京市工商行政管理局西城分局核

准，本公司于 2015 年 12 月 22 日在北京设立全资子公司神农惟谷供应链管理（北

京）有限公司，领取统一社会信用代码为 91110102MA002MYA62 的营业执照，注

册资本人民币 1,000.00 万元。截止本报告日，该公司尚未收到本公司投入的资本金

正式营运。

2、 实际控制人黄培劲先生因借款合同纠纷转让、质押其持有的本公司股票的情况

2016 年 10 月 23 日，公司实际控制人黄培劲先生与与湖南省弘德资产经营管理有

限公司（以下简称“湖南弘德”）签署了《借款协议》，该协议约定湖南弘德向黄培

劲先生提供借款人民币 90,000 万元。截至 2016 年 12 月 26 日，湖南弘德已按照《借

款协议》约定累计向黄培劲先生提供借款人民币 80,000 万元。

2017 年 2 月 27 日，黄培劲先生与湖南弘德就借款合同签署《协议书》：（1）黄培